1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»
ул. Будника, 119 г. Лесозаводск, Приморский край, 692042, Тел.  (42355) 29-4-59

E-mail: les_ed@mail.ru

_____________________________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ

решения жюри очного этапа марафон открытых мероприятий «Добро пожаловать»

муниципального конкурса профессионального мастерства «Высший класс-2025»

г. Лесозаводск                                                                                                             22.01.2025 г.

                                                 Председатель, заместитель начальника

                      МКУ «Управление образования ЛГО»

Л.А. Толочко

                                                        Члены жюри номинации «Высший класс воспитателя»:

                                                  начальник отдела общего и дополнительного

                                                  образования детей  МКУ «Управление образования ЛГО»

М.В. Коваленко

                     воспитатель МДОБУ «Центр развития

                                                       ребенка детский – сад № 11 ЛГО», представитель

                                                       проектной группы победителей  номинации «Высший

                                                       класс воспитателя-2023»

Л.В. Пряничникова

                                                       воспитатель МДОБУ «Детский сад № 12 ЛГО»,

                                                       представитель проектной группы призеров номинации

                                                      «Высший класс воспитателя-2024»

Е.В. Александрова

                                                       секретарь:

                                                       начальник учебно-методического отдела

                                             МКУ «Управление образования ЛГО», председатель

                                                       городской Лесозаводской организации Профсоюза

                                                       работников народного образования и науки РФ

Л.В. Пыжова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги очного тура (марафон «Добро пожаловать», самоанализ проектного

мероприятия) муниципального конкурса профессионального мастерства «Высший

класс».

2. Формирование рейтингового списка  участников очного этапа, формирование списка

участников финала  муниципального конкурса профессионального мастерства

«Высший класс».

3. Разработка рекомендаций по подготовке участников к финалу муниципального

конкурса профессионального мастерства «Высший класс».

По первому вопросу выступила председатель жюри, заместитель начальника,

заместитель начальника МКУ «Управление образования ЛГО», Толочко Л.А.:

в соответствии с планом работы МКУ «Управление образования ЛГО» и в целях создания

условий для распространения лучшего педагогического опыта и результатов

инновационной деятельности педагогов в области воспитания детей и подростков, на

основании приказа МКУ «Управления образования ЛГО» № 350 от  11.10.2024 года с 18

ноября 2024 года по 07 февраля 2025 года проводится муниципальный конкурс

профессионального мастерства «Высший класс» (далее Конкурс). В соответствии с

Положением о Конкурсе  с  13.01.2025 года по 17.01.2025 года  проходил очный тур

(марафон «Добро пожаловать» на базе образовательных организаций). Оценка членами

жюри открытого мероприятия в рамках марафона «Добро пожаловать» произведена по

следующим критериям:

mailto:les_ed@mail.ru

 2

№ Показатели Критерии

1.  «Визитная

карточка» «Я +

МЫ»

- конкурсант должен в формате самопрезентации представить

себя и группу детей, присутствующих на занятии;

-неординарность и оригинальность формы представления

визитки;

-содержательность выступления;

-яркость, эмоциональность и образность выступления;

-общая культура выступления;

- соблюдение регламента (не более 5 минут).

2.  Открытое

занятие,

мероприятие

(итоговое или

промежуточное)

- методическая компетентность (разнообразие и

целесообразность применяемых педагогических форм, методов,

приемов, средств);

-  логика, взаимосвязь, преемственность этапов, системность

работы;

- уровень владения педагогическими приемами, умение

организовать сотрудничество и общение с детьми, активность

детей;

- инновационная составляющая, нестандартность,

оригинальность;

- активное использование интерактивных форм и методов;

-психологическая компетентность (соответствие формы,

содержания, методов и приемов возрасту детей);

- рациональность организации пространства, конкурсант

проводит занятие самостоятельно, без посторонней помощи;

- благоприятный психологический климат;

- культура педагога, общая и коммуникативная;

- соблюдение регламента (20-40 минут).

3.  Самоанализ - самоанализ содержит ответы на следующие вопросы:

каково место данного мероприятия в рамках проекта?

как были учтены в ходе мероприятия проблемы, над которыми

Вы работали в ходе проекта?

какие главные задачи решались на этом мероприятии?

почему выбраны именно такие содержание, методы, средства и

форма организации мероприятия?

удалось ли решить на необходимом уровне поставленные

задачи и получить соответствующие результаты?

- уровень саморефлексии (высокий уровень – самоанализ без

использования текста в бумажном виде, средний уровень -

использование плана или тезисов, низкий уровень -

использование текста в бумажном виде);

-соблюдение регламента (не более 10 минут).

4.  Портфолио

проекта

- связанность элементов портфолио с содержанием проекта;

- разработанность портфолио;

- самостоятельность разработки;

- наглядность взаимодействия участников проекта;

- творческий подход к оформлению портфолио;

- единство стиля оформления;

- наличие дополнительной информации (фотографии и др.)

Статистика данного этапа представлена в таблице:

п/н Образовательная

организация

Количество представленных

проектов на Конкурс

Количество авторов,

руководителей,

организаторов,

администраторов,

координаторов,

консультантов

 3

проекта

1.  МДОБУ № 5 1 2

2.  МДОБУ № 13 1 2

3.  МДОБУ № 14 2 4

4.  МДОБУ № 105 2 4

 ИТОГО Д/С 6 12

В соответствии с решением оргкомитета Конкурса от 11.12.2024 года  очный тур (марафон

«Добро пожаловать») в номинации «Высший класс учителя» в связи с недостаточным

количеством участников, следовательно, отсутствия конкурсной основы не проводился.

Предложение оргкомитета:

- установить проходной балл для участия в финале муниципального конкурса

профессионального мастерства «Высший класс-2025» - 260.

По второму вопросу выступила член жюри, Коваленко М.В., начальник отдела общего и

дополнительного образования детей МКУ «Управление образования ЛГО»:

Сделав оценку конкурсных работ, жюри представляет список по итогам проведения

заочного  (конкурс документов), очного туров (марафон «Добро пожаловать» и

самоанализ) муниципального конкурса профессионального мастерства «Высший класс»,

по направлению «Высший класс педагога дошкольного образования»:

№ Ф.И.О.,

должнос

ть автора

(ов),

руководи

теля (ей),

организа

тора (ов),

админис

тратора

(ов),

координа

тора (ов),

консульт

анта (ов)

проекта.

Название

проекта

ОО Средн

ий

балл

заочно

го тура

(конку

рс

докуме

нтов)

Max

180

Сред

ний

балл

Визи

тная

карт

очка

"Я+

МЫ"

Max

10

Сред

ний

балл

Откр

ытое

занят

ие

Max

50

Средн

ий

балл

Самоа

нализ

Max

30

Средн

ий

балл

Портф

олио

проек

та

Max

30

Сумма

баллов

очного

этапа

марафо

н

открыт

ых

меропр

иятий

«Добро

пожало

вать»

Max

120

Сум

ма

балл

ов

заоч

ного

и

очно

го

этап

ов

Max

300

1.  Авторы

проекта:

Данченк

о Ольга

Владими

ровна,

Слюсаре

ва Инна

Сергеевн

а,

воспитат

ели

«Что

такое

Родину

любить?»

Муницип

альное

дошколь

ное

образова

тельное

бюджетн

ое

учрежден

ие

«Центр

развития

ребёнка

детский

сад № 5

Лесозаво

дского

городско

го

округа»

169,25 5,66 39,33 20 28,33 93,32 262,

57

 4

1.  Руковод

ители

проекта:

Царенко

Елена

Николае

вна,

учитель-

логопед,

Власова

Наталья

Анатоль

евна,

инструкт

ор по

физическ

ой

культуре

«Русский

фольклор

изучай –

народную

мудрость

познавай,

в

спортивно

й жизни

применяй

»

Муницип

альное

дошколь

ное

образова

тельное

бюджетн

ое

учрежден

ие

«Центр

развития

ребёнка

детский

сад № 14

Лесозаво

дского

городско

го

округа»

166,5 6,66 35,33 16,6 26,66 85,25 251,

75

2.  Руковод

ители

проекта:

Волощук

Светлана

Алексеев

на,

воспитат

ель,

Черепен

никова

Марина

Владими

ровна,

учитель-

логопед,

«Писатели

земли

дальневос

точной»

Муницип

альное

дошколь

ное

образова

тельное

бюджетн

ое

учрежден

ие

«Центр

развития

ребёнка

детский

сад №

105

Лесозаво

дского

городско

го

округа»

165 8 20 15 26,66 69,66 234,

66

3.  Руковод

ители

проекта:

Архипов

а

Наталья

Алексан

дровна,

воспитат

ель,

Богуняк

Елена

Алексан

дровна,

«Три

сестрицы

–

мастериц

ы -

Дымка,

Гжель и

Хохлома»

Муницип

альное

дошколь

ное

образова

тельное

бюджетн

ое

учрежден

ие

«Центр

развития

ребёнка

детский

162,25 8,33 35,33 27 28,33 98,99 261,

24

 5

музыкал

ьный

руководи

тель

сад № 14

Лесозаво

дского

городско

го

округа»

4.  Руковод

ители

проекта:

Завалко

Наталия

Геннадье

вна,

музыкал

ьный

руководи

тель,

Турубар

ова

Виктори

я

Олеговна

,

воспитат

ель

«Тайны

песчаных

дюн»

Муницип

альное

дошколь

ное

образова

тельное

бюджетн

ое

учрежден

ие

«Детский

сад № 13

Лесозаво

дского

городско

го

округа»

162,25 9,66 46,66 30 28,33 114,65 276,

9

5.  Руковод

ители

проекта:

Кононен

ко Нина

Валерьев

на,

Незборе

цкая

Христин

а

Анатоль

евна,

воспитат

ели

«По

дороге в

страну

Звукобукв

ия»

Муницип

альное

дошколь

ное

образова

тельное

бюджетн

ое

учрежден

ие

«Центр

развития

ребёнка

детский

сад №

105

Лесозаво

дского

городско

го

округа»

162 7 37,66 18,33 28,33 91,32 253,

32

Жюри представляет рейтинговый список  участников финала муниципального конкурса

профессионального мастерства «Высший класс». Основание: согласно предложению

оргкомитета Конкурса установить проходной балл для участия в финале муниципального

конкурса профессионального мастерства «Высший класс-2025» - 260.

по направлению «Высший класс педагога дошкольного образования»:
№ Ф.И.О.,

должность

автора (ов),

руководител

Названи

е

проекта

ОО Средний

балл

заочного

тура

(конкурс

Средн

ий

балл

Визит

ная

Средн

ий

балл

Откры

тое

Средний

балл

Самоана

лиз

Max 30

Средни

й балл

Портфо

лио

проекта

Сумма

баллов

очного

этапа

марафон

Сумм

а

балло

в

заочн

 6

я (ей),

организатор

а (ов),

администрат

ора (ов),

координатор

а (ов),

консультант

а (ов)

проекта.

докумен

тов)

Max 180

карточ

ка

"Я+М

Ы"

Max

10

заняти

е

Max

50

Max 30 открыты

х

мероприя

тий

«Добро

пожалова

ть»

Max 120

ого и

очног

о

этапо

в

Max

300

1.  Руководите

ли проекта:

Завалко

Наталия

Геннадьевн

а,

музыкальн

ый

руководите

ль,

Турубарова

Виктория

Олеговна,

воспитател

ь

«Тайны

песчан

ых

дюн»

МДОБ

У

«Детск

ий сад

№ 13»

162,25 9,66 46,66 30 28,33 114,65 276,9

2.  Авторы

проекта:

Данченко

Ольга

Владимиро

вна,

Слюсарева

Инна

Сергеевна,

воспитател

и

«Что

такое

Родину

любить

?»

МДОБ

У

«Цент

р

развит

ия

ребёнк

а

детски

й сад

№ 5»

169,25 5,66 39,33 20 28,33 93,32 262,5

7

3.  Руководите

ли проекта:

Архипова

Наталья

Александр

овна,

воспитател

ь, Богуняк

Елена

Александр

овна,

музыкальн

ый

руководите

ль

«Три

сестриц

ы –

мастери

цы -

Дымка,

Гжель

и

Хохлом

а»

МДОБ

У

«Цент

р

развит

ия

ребёнк

а

детски

й сад

№ 14»

162,25 8,33 35,33 27 28,33 98,99 261,2

4

По третьему вопросу выступила секретарь жюри, начальник учебно-методического

отдела МКУ «Управление образования ЛГО», Пыжова Л.В.:

Финал муниципального конкурса профессионального мастерства «Высший класс»

состоится 07 февраля 2025 года в 14-00 часов  в лекционном зале учебно-методического

отдела, по адресу: г. Лесозаводск, ул. Пушкинская, д. 8. Финал конкурса в соответствии с

 7

Положением представляет собой презентацию проекта. Каждой проектной группе (с

проектными группами в соответствии с п. 8.4 Положения о конкурсе, до 5 человек);

на презентацию отводится 5 минут, по окончанию 5 минут прозвучит сигнал и участник

должен закончить свою презентацию. За соблюдением регламента будет следить

Хранитель времени. Оценка презентации членами жюри производится по следующим

критериям:

- умение четко выразить концепцию проекта, доступность выступления;

- умение лаконично представить специфику проекта, его содержание;

- представление преимуществ проекта;

- демонстрация результативности реализации проекта, или перспектив;

- доля участия конкурсанта в презентации проекта:

- артистизм и умение заинтересовать аудиторию;

- соблюдение общепринятых норм визуального сопровождения презентации к дизайну,

тексту, шрифту, наличию титульного листа, использования анимации, фото, видео файлов

и т.д.

- соблюдение регламента (не более 5 минут); проектная группа до 5 человек.

Публичное представление конкурсной работы проводится в соответствии с регламентом

(презентация – до 5 минут, ответы на вопросы жюри – 3 минуты). Максимальный балл –

60. Итоги конкурса подводятся по следующим номинациям:

«Высший класс учителя»;

«Высший класс педагога дошкольного образования».

На финал муниципального конкурса профессионального мастерства «Высший класс»

приглашаются участники заочного этапа:

№ Ф.И.О., должность автора (ов), руководителя (ей),

организатора (ов), администратора (ов), координатора (ов),

консультанта (ов) проекта.

ОО

1.  Руководитель проекта:  Бабанина Оксана Владимировна,

учитель труда (технологии)

МОБУ СОШ № 4

2.  Руководитель проекта:  Богоявленская Юлия Владимировна,

учитель английского языка

Организатор проекта: Максимова Мария Сергеевна,  учитель

начальных классов

МОБУ СОШ № 156

3.  Руководитель проекта:  Хребтова Анна Константиновна,

воспитатель

МДОБУ № 10

4.  Авторы проекта:  Дубовая Ольга Александровна, воспитатель,

Качалова Ольга Александровна, педагог-психолог

МДОБУ № 3

участники очного этапа:

№ Ф.И.О., должность автора (ов), руководителя (ей),

организатора (ов), администратора (ов), координатора (ов),

консультанта (ов) проекта.

ОО

1.  Руководители проекта:  Кононенко Нина Валерьевна,

Незборецкая Христина Анатольевна, воспитатели

МДОБУ № 105

2.  Руководители проекта:  Царенко Елена Николаевна, учитель-

логопед, Власова Наталья Анатольевна, инструктор по

физической культуре

МДОБУ № 14

3.  Руководители проекта:  Волощук Светлана Алексеевна,

воспитатель, Черепенникова Марина Владимировна, учитель-

логопед,

МДОБУ № 105

руководители и заместители руководителей образовательных организаций представивших

участников конкурса «Высший класс-2025»:

п/н Образовательная организация

1.  МОБУ «СОШ № 4»

 8

2.  МОБУ «СОШ № 156»

3.  МДОБУ № 3

4.  МДОБУ № 5

5.  МДОБУ № 10

6.  МДОБУ № 13

7.  МДОБУ № 14

8.  МДОБУ № 105

один представитель администрации (или кандидат на участие в конкурсе) от

образовательных организаций, не представивших участников конкурса «Высший класс-

2025», с соблюдением необходимых санитарно-эпидемиологических требований

(использование бахил).

06 февраля 2025 года с 10-00 ч. до 11-00 ч.,  с 15-00 ч до 16-00 ч. участники финала

приглашаются на предварительный просмотр  мультимедийных презентаций участников

конкурса на предоставляемом оборудовании.

секретарь  жюри ____________ Л.В. Пыжова